
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DELIBERAZIONE N. 47 

 

del 15.11.20124

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 

LEGALI PER LA DIFESA E LA RAPPRESENTANZA GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE DELL’AGENZIA 

REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA COMMITTENZA   

 

Il giorno 15 novembre 2024 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, 

istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza; 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni 

urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione Direttoriale n. 3 del 29.01.2024 recante “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI 

ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELL’AREACOM”; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera 

ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

PRESO ATTO che l’Agenzia non dispone nella propria dotazione organica di professionalità abilitate alla professione 

forense aventi lo scopo di rappresentare e tutelare l’Agenzia nelle controversie nelle quali venga coinvolta sia come parte 

attiva sia come parte passiva sia in qualità di soggetto contro interessato in giudizi amministrativi, civili e penali; 

CONSIDERATO pertanto che laddove sorga l’esigenza di vedere tutelati e rappresentati i propri interessi in giudizi, 

occorre affidare ad avvocati abilitati all’esercizio della professione forense l’incarico di patrocinio legale; 



VISTA la Deliberazione Direttoriale n. 10 del 24.2.22 con la quale è stato adottato il provvedimento recante 

“Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di esperti (Short List) per 

l’affidamento di incarichi professionali di supporto esterno al RUP (Art 31 comma 11 D. Lgs 50/2016)”; 

RITENUTO opportuno, al fine di assicurare uniformità degli atti nelle procedure di affidamento di incarichi legali 

esterni, approvare il proprio disciplinare, allegato alla presente deliberazione, da far sottoscrivere al legale di fiducia 

prescelto di volta in volta con atto deliberativo; 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di approvare il Disciplinare per il conferimento degli incarichi per la difesa e la rappresentanza giudiziale e 

stragiudiziale dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (Allegato “A”); 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni 

trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  



 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 


